
 

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ 

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém 

podniku 

Martin Renner 2018 



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

 

Originál (kopie) zadání BP/DP 

 



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

 

 

  



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

 

 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá návrhem řešení kompenzace účiníku v zadané oblasti 

závodu Mondi Štětí a.s. V úvodu této práce je popsána teorie problematiky kompenzace 

účiníku a možnosti jednotlivých způsobů kompenzace. Praktická část řeší kompenzaci 
[...]

 UCN + 30 % po dobu 1 minuty. 

Dále je garantován bezporuchový provoz při proudovém přetížení 1,3 × ICN. [2] 

2.3.3 Spínací prvky 

2.3.3.1 Kontaktní spínací prvky  

Mezi nejběžnější a nejpoužívanější spínací prvky patří stykače. Avšak při spínání 

vybitého kondenzátoru k síti dochází k nepříznivému přechodovému jevu. Připínání 

takového kondenzátoru je doprovázeno proudovým přechodovým jevem vyznačujícím se 

tlumeným kmitavým průběhem, jehož amplituda a kmitočet jsou dány velikostí napětí sítě, 

kapacitou kondenzátoru, okamžikem sepnutí a impedancí obvodu mezi připínaným 

kondenzátorem a zdrojem napětí. Zatímco přechodový děj při připínání prvního 

kondenzátoru je omezen relativně vysokou impedancí sítě, je připnutí dalšího nenabitého 

kondenzátoru doprovázeno přechodovým jevem, který je omezený pouze minimální 

impedancí silových přívodů k těmto kondenzátorům. Bohužel právě na tomto principu je 

postavený spínací mechanismus stupňovitě řízených kompenzací. Amplituda přechodového 

děje značně přesahuje i stonásobek jmenovitého proudu kondenzátoru a jeho kmitočet je nad 

hodnotou 10 kHz. 
 

 
Obr. 21 Principiální schéma připínání nenabitých kondenzátorů při zanedbání činného odporu [2] 

Tento děj negativně ovlivňuje životnost kontaktů stykačů, protože každé sepnutí má 

za následek jejich opalování, popř. svaření. Dalším negativním dopadem těchto 

L2

C1

1

f

KM1

X
C

SIT

L1

KM2

C2

2

X
C

~ U



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

39 

přechodových jevů je impulzní rušení, které díky vysokým kmitočtům mohou ohrozit funkci 

citlivých přístrojů. Omezení amplitudy a kmitočtu přechodového jevu při spínání kapacit lze 

provést zvýšením impedance elektrického obvodu mezi připínaným a již připnutým 

kondenzátorem. Tuto impedanci lze zvýšit buďto trvale, po celou dobu připnutí 

kondenzátoru, nebo pouze přechodně, jen na dobu sepnutí. 

Pro trvalé zvýšení impedance se používají tlumivky se vzduchovým, popř. se 

železným jádrem. V případě tlumivek se vzduchovým jádrem se jedná o tlumivky s nízkou 

indukčností, ale jejich efekt nebývá dostatečný. Lze s nimi dosáhnout omezení amplitudy na 

hodnotu kolem 30 %. U tlumivek s železným jádrem je výsledný efekt výrazně lepší než 

u tlumivek se vzduchovým jádrem. Nevýhodou jsou rozměry, hmotnost a cena těchto 

tlumivek. Předřazení těchto tlumivek má své opodstatnění v případě chráněných kompenzací 

jako ochrana kondenzátorů před harmonickými proudy nebo jako součást kompenzačních 

filtrů. Použití těchto tlumivek jen z důvodu omezení spínacích přechodových jevů by bylo 

neekonomické. 

Pro přechodné zvýšení impedance elektrického obvodu po dobu spínání se používá 

takzvané odporové spínání. Jeho princip je založený na zařazení odporu na velmi krátkou 

dobu, jeho následné odpojení a připojení kondenzátoru na plné napájecí napětí. Jedná se 

o dva přechodové děje, kdy první přechodový děj má aperiodický nekmitavý průběh 

a u následujícího přechodového děje je maximálně potlačena jeho počáteční amplituda. 
 

 
Obr. 22 Odporové spínání [2] 

Pro spínání kompenzačních sekcí u kompenzací na hladině vn se používají vakuové 

stykače nebo výkonové vypínače. Je nutné ověřit spínací schopnost kapacitních proudů 

těchto prvků a navrhnout opatření pro omezení přepětí vznikajících při vypínání. Mohou to 

být např. RC členy, svodiče přepětí apod. U vakuových stykačů se pro případ spínání kapacit 

používají speciální zhášedla se zvětšeným zdvihem, která zabrání vzniku samozápalů. 

Oproti kompenzačním zařízením nn bývá u zařízení vysokého napětí menší počet spínaných 

stupňů a i četnost spínání je menší. U kompenzací vn se odporové spínání nepoužívá. [2] 



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

40 

2.3.3.2 Bezkontaktní spínací prvky  

Jedná se o náhradu stykače bezkontaktním spínačem, který je tvořen dvojicí 

antiparalelně zapojených tyristorů. Používá se zejména v případě rychlé chráněné 

kompenzace. Spínání tyristorů je ovládáno pomocí mikroprocesoru, každý tyristor spíná 

v jedné půlvlně síťového napětí. Sepnutí tam může nastat v přesně definovaný okamžik, tím 

se velmi omezí přechodový jev. 

V případě, že bychom připnuli vybitý kondenzátor v maximu síťového napětí, došlo 

by k velkému proudovému rázu. Připnutí kondenzátoru pomocí polovodičového spínače 

v tento okamžik je nepřípustný, jednak kvůli velkému nárůstu di/dt a také z důvodu 

maximálního opakovatelného proudu součástek. Takový proudový ráz by znamenal zničení 

polovodičových součástek; řídící obvody tedy musí zamezit připnutí v tento okamžik. 

Přechodový jev nenastane, pokud připínáme kondenzátor, který je nabit na velikost napětí 

sítě. V případě předřazené tlumivky je kondenzátor nabit na napětí zvýšené o napětí na 

tlumivce. 

Další způsob, který se používá v praktických aplikacích, je spínání nenabitého 

kondenzátoru v okamžiku průchodu napájecího napětí nulou. V tomto případě je přechodový 

jev velmi mírný, maximální hodnota proudu dosahuje nízkých hodnot a vliv na napájecí síť 

v místě napojení kondenzátoru je zanedbatelný. 

U bezkontaktních spínačů je výhodou skutečnost, že oproti zařízení se stykači nejsou 

v kompenzačním rozvaděči instalované žádné mechanické součásti, což vede k vyšší 

rychlosti spínání. Nevýhodou takového řešení je bezesporu vyšší pořizovací cena a nutnost 

zajištění odvodu ztrátového tepla vznikajícího na polovodičových spínačích. [2] 

2.3.4 Tlumivky 

Využívají se převážně ve filtračně-kompenzačních zařízeních, dělíme je zpravidla na 

tlumivky ochranné, filtrační a dekompenzační. 

2.3.4.1 Ochranné tlumivky 

Tyto tlumivky se využívají v chráněných kompenzačních sekcích se stykačovými nebo 

bezkontaktními spínači. Výrazně omezují spínací proudový ráz (prodloužení životnosti 

použitých prvků), zabraňují nebezpečným a nepříznivým rezonancím v napájecí síti 

a výrazně zvyšují elektromagnetickou kompatibilitu sítě. V kompenzačním rozvaděči jsou 

největším zdrojem ztrátového tepla. [2] 



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

41 

2.3.4.2 Filtrační tlumivky 

Sériová kombinace kondenzátoru a filtrační tlumivky má za úkol odstranění 

nežádoucích harmonických z napájecí sítě. Nevyrábí ve standardizovaných řadách, proto je 

nutný jejich individuální návrh a výroba. Proto jsou na pohled předimenzované a mají vyšší 

pořizovací hodnotu. [2] 

2.3.4.3 Dekompenzační tlumivky 

Používají se v místech s nadbytkem kapacitního výkonu, například u dlouhých 

napájecích kabelových tras v rozsáhlých průmyslových sítích a všude tam, kde je potřeba 

provádět opak kompenzace – tzv. dekompenzaci. Uplatňují se také v rychlých 

a dynamických kompenzacích účiníku. Návrh takové tlumivky je odlišný od ochranné 

a filtrační, protože dekompenzační tlumivka je navrhována pro jmenovité napětí s reaktancí, 

jejíž reaktivní výkon odpovídá právě potřebnému dekompenzačnímu výkonu. [2] 

  



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

42 

3 Návrh řešení kompenzace účiníku 

Tato kapitola se zabývá návrhem postupu řešení kompenzace účiníku v části vodního 

hospodářství v papírnách Mondi Štětí a.s. 

Papírna ve Štětí byla založena v roce 1949, kdy pro její stavbu bylo rozhodnuto o použití 

pozemků místního cukrovaru. Závod patří v současnosti mezi největší zaměstnavatele 

v regionu a vyprodukuje více než 1100 tun papíru denně. Vodu pro výrobu čerpá přímo 

z Labe a po vyčištění ve vlastní čističce odpadních vod ji do řeky opět vrací. Čistírna neslouží 

pouze závodu, ale také pro účely města Štětí. Účinnost biologického čištění vody v ní 

dosahuje téměř 99 %. [23] 

3.1 Technologie vodního hospodářství 

3.1.1 Zásobování vodou 

Surová voda je jímána břehovým jímacím objektem V101, umístěným na břehu Labe. 

Kapacita jímacího objektu je 15 000 m3/hod. Voda protéká hrubými česlemi umístěnými 

v jímacím objektu a teče dále potrubím do vtokové části čerpací stanice surové vody objektu 

V102. Voda proteče strojně stíranými česlemi, umístěnými v čerpací stanici surové vody. 

Odtud je čerpána čerpadly výtlačným potrubím do rozdělovací nádrže (objekt V103). 

V rozdělovací nádrži se rozdělí celkové přitékající množství přes přepady rovnoměrně 

na tři klariflokulátory, ze kterých voda protéká radiálně k obvodovému přelivnému žlabu. 

V klariflokulátorech dojde k usazení všech hrubých suspendovaných látek. Regulaci zatížení 

klariflokulátorů je možné provést přivřením nebo otevřením kanálových šoupat 

v rozdělovací nádrži a tím zvýšit nebo snížit přítok. Jelikož není v rozdělovací nádrži 

uvažován přeliv při zvýšení hladiny, jsou čerpadla při zvýšené hladině blokována. 

Krytými žlaby teče voda z klariflokulátorů do budovy mikrosít. Zde se voda filtruje 

a zbavuje mechanických nečistot. 

Z objektu mikrosít je vyčištěná voda vedena do zásobníku vody. Na zásobník se 

napojuje čerpací stanice upravené vody (objekt V107 a R214). Čerpací stanice jsou navrženy 

se suchou jímkou pro vertikální čerpadla, která čerpají vodu do závodu. [23] 

Důležitý soubor zařízení v systému zásobování vodou tvoří čerpací stanice, protože 

slouží k odběru vody z nádrží do technologie. Jejich úkolem je zabezpečit potřebné množství 

vody i potřebný tlak před jednotlivými spotřebiči. 

Technologickou část čerpacích stanic tvoří strojovna s čerpacími agregáty, potrubím, 

ovládacími armaturami a elektrotechnické zařízení. Stavební část tvoří zpravidla jímka 



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

43 

(akumulační prostor) na straně sání čerpadel a budovy strojovny s jeřábovou dráhou. [7] 
 

 
Obr. 23 Vertikální čerpadlo a) v mokré jímce, b) v suché jímce [7]  

V současnosti jsou pro čerpání upravené vody do závodu používána čerpadla 

poháněná vysokonapěťovými motory a pro regulaci tlaku vody v potrubí slouží čerpadlo 

označené M1101, které je poháněné frekvenčně řízeným pohonem. Čerpadla, která jsou 

poháněna vysokonapěťovými motory, jsou vzájemně zálohována pro případ závady na 

některém z čerpadel. Provoz čerpadel je v pravidelných intervalech prostřídáván, aby byla 

zajištěna provozuschopnost zálohy, popř. byly včas zjištěny případné závady. 

3.1.2 Biologická čistírna odpadních vod 

Do čistírny přitékají odpadní vody jednotlivými stokami. Tyto odpadní vody ze stoky 

"B + G" a "C" protékají přes samočistící česle do jímek vrtulové čerpací stanice, odkud jsou 

čerpány do přerušovacího žlabu. Ze žlabu natékají samospádem do usazovacích nádrží. 

Stokou "V" přitékají odpadní vody do rozdělovacího objektu před usazovací nádrže č. 1 

a č. 2, případně přímo do vyrovnávací nádrže. 

Odpadní vody z proudu "M" a brýdové kondenzáty jsou zaústěny přímo do 

přerušovacího žlabu na vrtulové čerpací stanici, kde se míchají s proudy „B+G“ a „C“. 

Odtud vody odtékají do usazovacích nádrží, kde dojde k usazení primárních kalů. Odtud 

odtékají odpadní vody do rozdělovacího žlabu vyrovnávací nádrže. Primární kaly jsou 

čerpány buď na kalové hospodářství k odvodnění, anebo na kalové pole. 

Ve vyrovnávací nádrži dojde k homogenizaci vod a k odvětrání, případně k oxidaci 

toxických látek. 

Před vstupem do aktivačních nádrží jsou do odpadní vody přidávány živiny ve formě 

močoviny a kyseliny fosforečné. Směs odpadní vody a živin přitéká do jednotlivých 

aktivačních nádrží, kde po promísení s biologickým kalem probíhá vlastní biologické čištění 



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

44 

odpadních vod. 

V případě zhoršených odtokových parametrů vyčištěné odpadní vody se na odtok 

z aktivačních nádrží dávkuje čiřící chemikálie. 

Směs vyčištěné vody a biokalu odtéká do dosazovacích nádrží, odkud po sedimentaci 

kalu odtéká vyčištěná voda do Labe. Biokal se vrací zpět do kalového žlabu před aktivační 

nádrže. Přebytečný biologický kal je čerpán buď na odvodňovací linky kalového 

hospodářství, popř. na kalové pole. [23] 
 

 
Obr. 24 Principiální schéma aktivace [7] 

Provoz jak celého závodu, tak i provoz vodního hospodářství je během celého roku 

nepřetržitý. 

3.2 Lokální distribuční soustava 

3.2.1 Rozvodny V118 a R214 

Rozvodny V118 a R214 zabezpečují distribuci elektrické energie vysokého a nízkého 

napětí v oblasti čerpání upravené vody do závodu. Nachází se zde vysokonapěťový rozvaděč 

V118/rVN, nízkonapěťové distribuční rozvaděče V118/RM12, R214/RM1, R214/RM2 

a samostatně stojící skříň regulovaného pohonu RF1101 pro napájení asynchronního motoru 

čerpadla M1101. 

V118/rVN - vysokonapěťový, vzduchem izolovaný rozvaděč Irodel typu VH151 

o 15 polích, který je umístěný na vyrovnané betonové podlaze. Rozvaděč byl instalován 

v roce 1970. Napájení rozvaděče je provedeno 2 přívody z hlavní distribuční rozvodny R210 

(umístěné ve skříních č. 1 a 15). Každý z přívodů je realizován 3 paralelními kabely typu 

6−AYKCY 3x240/25. Skříně č. 4, 5, 10, 11 a 12 napájí motory čerpadel, skříně č. 2, 3 a 13 



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

45 

napájí transformátory T1, T2 a T3, ve skříních č. 8 a 9 je umístěná podélná spojka přípojnic. 

Skříně č. 6 a 7 jsou v současné době nevyzbrojená rezerva. 

Dle plánu bude v příštích letech provedena výměna stávajícího rozvaděče za nový 

rozvaděč typu Siemens NXAIR, popř. ABB UniGear ZS1. 

V118/RM12 – je skříňový oceloplechový jednostranný rozvaděč o 9 polích umístěný 

na ocelovém rámu. Jmenovitý proud rozvaděče je 1600 A. Napájení rozvaděče zajišťuje 

transformátor T3 o výkonu 1000 kVA, vývod ze sekundární strany je proveden Al pasovinou 

2x 80x10 mm a jištění rozvaděče je realizováno jističem Škoda EJF VMTN 2002-33/1500. 
 

 
Obr. 25 Půdorysná dispozice rozvoden V118 a R214 

R214/RM1 – je skříňový oceloplechový jednostranný rozvaděč o 4 polích umístěný 

na vyrovnané betonové podlaze. Jmenovitý proud rozvaděče je 1600 A. Napájení rozvaděče 

zajišťuje transformátor T1 o výkonu 1000 kVA, vývod ze sekundární strany do rozvaděče 

je proveden kabely 3x (2x 1−YY500) + 2x 1−YY300 a jištění rozvaděče je realizováno 

jističem OEZ BL 1600A. V poli č. 1 je instalována spojka sběren z/do R214/RM2 

a propojení rozvaděčů je realizovánu jističem OEZ BL 1600A. 

R214/RM2 – je skříňový oceloplechový jednostranný rozvaděč o 5 polích umístěný 

na vyrovnané betonové podlaze. Jmenovitý proud rozvaděče je 1600 A. Napájení rozvaděče 

zajišťuje transformátor T2 o výkonu 1000 kVA, napájení z transformátoru do rozvaděče je 

provedeno kabely 3x (2x 1−YY500) + 2x 1−YY300 a jištění rozvaděče je realizováno 

jističem OEZ BL 1600A. V době instalace rozvaděče v roce 2001 se jednalo o rozvaděč 

o 4 polích. V roce 2017 byl rozvaděč rozšířen o jednu skříň a tím se celkový počet polí zvýšil 

na pět. 



Návrh řešení kompenzace účiníku v průmyslovém podniku Martin Renner 2018 

46 

3.2.2 Rozvodny U210 

Tyto rozvodny slouží jako distribuční rozvodny vn a nn pro oblast biologické čistírny 

odpadních vod. Nachází se zde vysokonapěťový rozvaděč U210/rVN, nízkonapěťové 

distribuční rozvaděče U210/RM1, U210/RM2, podružné rozvaděče RM1.2, rozvaděč 

osvětlení RO1, rozvaděč nouzového osvětlení RU1 a rozvaděč řídicího systému RA1. 

Rozvodna proběhla v roce 2013 rekonstrukcí, kdy byly nahrazeny původní rozvaděče RM1 

a RM2, byl instalován rozvaděč RA1 a zároveň došlo k celkovému zvednutí podlahy 

rozvodny o 0,8 m. 
 

 
Obr. 26 Půdorysná dispozice rozvoden U210 

U210/rVN – vysokonapěťový, vzduchem izolovaný rozvaděč Siemens typu NXAIR 

o 14 polích, který je z důvodu možného nebezpečí vniku vody při záplavách umístěný na 

vyvýšeném ocelovém rámu (instalace rozvaděče proběhla v roce 2013). Napájení rozvaděče 

je provedeno 2 přívody z hlavní distribuční rozvodny R210 (umístěné ve skříních č. 1 a 14). 

Každý z přívodů je realizován 4 paralelními kabely typu 6−AYKCY 3x240/25. Skříně č. 4, 

10 a 11 napájí motory turbodmychadel, skříně č. 5 a 9 napájí transformátory T1 a T2, ve 